
 

АДМИНИСТ РАЦИЯ   
РЕМОНТНЕНСКОГО РАЙОНА  

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

23.01.2017                                      с. Ремонтное                                             № 36 

 

Об утверждении административного регламента  
предоставления муниципальной  услуги «Прием  
заявлений, постановка на учет и зачисление детей  
в образовательные учреждения, реализующие  
основную образовательную программу  
дошкольного образования (детские сады)» 

 

     Во исполнение Федерального закона Российской Федерации от 27.07.2010 №210-

ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», в 
соответствии с постановлением Правительства Ростовской области от 05.09.2012 № 861 
«О разработке и утверждении органами исполнительной власти Ростовской области 
административных регламентов предоставления государственных услуг и 
административных регламентов исполнения государственных функций», с целью 
приведения в соответствие законодательству Российской Федерации,  

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Утвердить административный регламент предоставления муниципальной услуги  
«Прием заявлений, постановка на учет и зачисление детей в образовательные учреждения, 
реализующие основную образовательную программу дошкольного образования (детские 
сады)» (Приложение).          

  

2. Считать утратившим силу постановление Администрации Ремонтненского 
района от 25.02.2013 № 110;         

  

3. Настоящее постановление  подлежит размещению на официальном сайте 
Администрации Ремонтненского района;        

    

4.    Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на   

заместителя  главы Администрации Ремонтненского района В.Г. Прядко 

 

  

     Глава  
     Ремонтненского района                                                                             А.П. Пустоветов 

 

 

 

 

Постановление вносит: 
Ремонтненский отдел образования 

Администрации Ремонтненского района 

 



Приложение 

к постановлению  
Администрации 

Ремонтненского района 

от 23.01.2017 № 36 

 

 

Административный регламент 

предоставления муниципальной  услуги «Прием 

заявлений, постановка на учет и зачисление детей 

в образовательные учреждения, реализующие 

основную образовательную программу 

дошкольного образования (детские сады)» 

 

I. Общие положения 

 

1.1. Административный регламент предоставления муниципальной услуги «Прием 
заявлений, постановка на учет и зачисление детей в образовательные учреждения, 
реализующие основную образовательную программу дошкольного образования (детские 
сады)» (далее – Административный регламент) устанавливает порядок постановки на учет 
детей дошкольного возраста и зачисление их в образовательные учреждения 

Ремонтненского района, реализующие основную общеобразовательную программу 
дошкольного образования (далее – муниципальная услуга).  
1.2. Получателями муниципальной услуги являются граждане Российской Федерации, 
иностранные граждане, проживающие на территории Ремонтненского района, 

являющиеся родителями (иными законными представителями) детей в возрасте от 2 
месяцев до 7 лет.  
Право внеочередного устройства в образовательные учреждения, реализующие основную 
общеобразовательную программу дошкольного образования (далее – Учреждение) имеют:  
- дети прокуроров и сотрудников Следственного комитета;  
- дети судей;  
- дети граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на 
Чернобыльской АЭС;  
Право первоочередного устройства в образовательные учреждения, реализующие 
основную общеобразовательную программу дошкольного образования (далее – 

Учреждение) имеют:  
- дети-инвалиды и дети, один из родителей которых является инвалидом;  
- дети из многодетных семей;  
- дети сотрудников полиции;  
- дети сотрудников полиции, погибших (умерших) вследствие увечья или иного 
повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением служебных обязанностей;  
- дети сотрудников полиции, умерших вследствие заболевания, полученного в период 
прохождения службы в полиции;  
- дети граждан Российской Федерации, уволенных со службы в полиции вследствие 
увечья или иного повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением служебных 
обязанностей и исключивших возможность дальнейшего прохождения службы в полиции;  
- дети граждан Российской Федерации, умерших в течение одного года после увольнения 
со службы в полиции вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных в 
связи с выполнением служебных обязанностей, либо вследствие заболевания, 
полученного в период прохождения службы в полиции, исключивших возможность 
дальнейшего прохождения службы в полиции;  
- дети, находящиеся (находившимся) на иждивении сотрудников полиции, гражданина 
Российской Федерации;  
- дети военнослужащих;  
Детям сотрудников федеральной службы по контролю за оборотом наркотических средств 
и психотропных веществ, места в детских дошкольных учреждениях предоставляются в 
течение трех месяцев со дня обращения. 



Не допускается предоставление льгот по иным основаниям, не предусмотренным 
федеральными законами, законами Ростовской области и подзаконными нормативными 
правовыми актами.  

1.3. Порядок информирования о муниципальной услуге. 
Информация  о  муниципальной услуге  предоставляется непосредственно в помещении 
Ремонтненского отдела образования администрации Ремонтненского района (далее – 

отдела образования), МАУ МФЦ Ремонтненского района (далее - МАУ МФЦ) и 
образовательных учреждений, указанных в Приложении 1 к настоящему 
Административному регламенту,   а также с использованием средств телефонной связи, 
электронного информирования, вычислительной и электронной техники, посредством 
размещения на Интернет-ресурсах органов и организаций, участвующих в процессе 
оказания муниципальной услуги, в средствах массовой информации, посредством издания 
информационных материалов. 

Сведения о месте нахождения отдела образования: 347480, Ростовская область, 
Ремонтненский район, с. Ремонтное, ул. Ленинская, 69, тел. 8 (863 79) 3-12-66. 

График (режим) работы отдела образования: 

Понедельник – пятница с 09-00 до 17-00, перерыв с 13-00 до 14-00, выходные дни: 
суббота, воскресенье. 

Официальный сайт – http://remroo.ucoz.ru/, Адрес электронной почты – 

remroo@remont.donpac.ru 

Сведения о месте нахождения МАУ МФЦ:  347480, Ростовская область, 
Ремонтненский район, с. Ремонтное, ул. Ленинская, 92, тел. 8 (863 79) 31-9-35. Адрес 
электронной почты: mfc.remont@yandex.ru 

 Территориально обособленные структурные подразделения МАУ МФЦ: 
с. Большое Ремонтное, ул. Ленина, 27, тел.8 (86379) 3-64-35. 

с. Кормовое, ул. Комсомольская, 1, тел. 8 (86379) 3-32-86. 

с. Первомайское, ул. Богданова, 70, тел. 8 (86379) 3-42-69. 

с. Подгорное, ул. Советская, 47, тел. 8 (86379) 3-52-94. 

п. Привольный, ул. Советская, 21, тел. 8 (86379) 3-62-68. 

График (режим) работы МАУ МФЦ: понедельник - вторник с 09-00 до 18-00 без 
перерыва, среда с 09-00 до 20-00 без перерыва, четверг - суббота с 09-00 до 18-00 без 
перерыва, воскресенье: выходной. 

  График (режим) работы обособленных структурных подразделений МАУ МФЦ: 
понедельник – пятница с 09-00 до 13-00, без перерыва, суббота – воскресенье: выходной. 
Информация о месте нахождения,  справочных телефонах, адресах официальных сайтов 
образовательных учреждений указаны в Приложении 1.  
          Информация о процедуре предоставления муниципальной услуги сообщается при 
личном или письменном обращении заявителя, включая обращение по электронной почте, 
по номерам телефонов для справок, размещается на Интернет-сайте, информационных 
стендах, в СМИ, через Форум обратной связи, предоставленный на Портале 
государственных и муниципальных услуг. Информация о процедуре предоставления 
муниципальной услуги предоставляется бесплатно. 

Информирование заявителей осуществляется должностными лицами отдела 
образования и МАУ МФЦ.   

Информирование заявителей по электронной почте должно осуществляться не 
позднее 10 дней с момента получения сообщения. Письменные    обращения    заявителей 
о  порядке предоставления муниципальных услуг рассматриваются должностным лицом 
отдела образования и МАУ МФЦ с учетом времени подготовки ответа заявителю, в срок, 
не превышающий 15 дней с момента получения обращения. 

При ответах на телефонные звонки и устные обращения должностное лицо  
подробно и в вежливой форме информирует обратившихся по интересующим их 
вопросам. Ответ на телефонный звонок должен содержать информацию о наименовании 
подразделения, фамилии, имени, отчестве и должности работника, принявшего 
телефонный звонок. Время разговора не должно превышать 10 минут. 

Если должностное лицо, к которому обратилось заинтересованное лицо, не может 
ответить на вопрос самостоятельно, то оно может предложить заинтересованному лицу 
обратиться письменно, либо назначить другое удобное для него время консультации, либо 



переадресовать (перевести) на другое должностное лицо или сообщить телефонный 
номер, по которому можно получить необходимую информацию. 

Заявители, представившие документы в обязательном порядке информируются 
специалистами: 

- о приостановлении предоставления муниципальной услуги; 
- об отказе в предоставлении муниципальной услуги; 
- о сроке завершения оформления документов и возможности их получения. 
На информационных стендах содержится следующая информация: 
-график (режим) работы, номера телефонов, адрес Интернет-сайта и электронной 

почты; 
-порядок обжалования решения, действия или бездействия органов, участвующих в 

процессе оказания муниципальной услуги, их должностных лиц и работников; 
-перечень документов, необходимых для получения муниципальной услуги; 
 -образцы заполнения заявлений заявителем. 
На Интернет-сайте содержится следующая информация:  
- схема проезда, график (режим) работы, номера телефонов, адрес электронной 

почты; 
- процедура предоставления муниципальной услуги; 
- порядок обжалования решения, действия или бездействия органов, участвующих 

в процессе оказания муниципальной услуги, их должностных лиц и работников; 
- перечень документов, необходимых для получения муниципальной услуги.  

 

II. Стандарт предоставления муниципальной услуги 

 

2.1. Наименование муниципальной услуги: «Прием заявлений, постановка на учет и 
зачисление детей в образовательные учреждения, реализующие основную 
образовательную программу дошкольного образования (детские сады)».  

2.2. Муниципальная услуга предоставляется Ремонтненским отделом образования 
Администрации Ремонтненского района. 

В предоставлении муниципальной услуги задействованы МАУ МФЦ, образовательные 
учреждения (далее Учреждения),  указанные в Приложении 1 к настоящему 
Административному регламенту.  
      В соответствии с требованиями пункта 3 части 1 статьи 7 Федерального закона от 
27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг» (ред. от 13.07.2015), запрещено требовать от заявителя 
осуществления действий, в том числе согласований, необходимых для получения 
муниципальной услуги и связанных с обращением в иные государственные органы, 
органы местного самоуправления, организации. 

Отдел образования не вправе требовать от заявителя предоставления документов, 
которые находятся в их распоряжении, распоряжении иных государственных органов, 
органов местного самоуправления, либо подведомственных государственным органам 
или органам местного самоуправления, организаций в соответствии с нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, муниципальными правовыми актами, за 
исключением, если такие документы включены в перечень необходимых и обязательных.     
2.3. Результатом предоставления муниципальной услуги является зачисление ребенка в 
образовательное учреждение, реализующее основную общеобразовательную программу 
дошкольного образования (детский сад).  
2.4. Срок предоставления муниципальной услуги:  
- предоставление муниципальной услуги в части постановки на учет осуществляется с 
момента заполнения заявления на Портале государственных и муниципальных услуг или 
личного предоставления заявления на бумажном носителе в  отдел образования или МАУ 
МФЦ;  

- в части зачисления детей в Учреждения - в срок до 30 календарных дней после 
информирования заявителя о направлении в Учреждение.  
2.5. Предоставление муниципальной услуги осуществляется в соответствии со 
следующими нормативными правовыми актами:  
Конституция Российской Федерации;  



Закон Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации»;  
Федеральный закон от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в 
Российской Федерации»;  
Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации»;  
Приказ Минобрнауки России от 30.08.2013 №1014 «Об утверждении Порядка 
организации и осуществления деятельности по основным общеобразовательным 
программам – образовательным программам дошкольного образования»; 
Приказ Миобрнауки России от 08.04.2014 №293 «Об утверждении Порядка приема на 
обучение по образовательным программам дошкольного образования»; 
Распоряжение Правительства Российской Федерации от 17.12.2009 №1993-р «Об 
утверждении сводного перечня первоочередных государственных и муниципальных 
услуг, предоставляемых в электронном виде» ("Российская газета", N 247, 23.12.2009);  
Распоряжение Правительства РФ от 01.11.2016 N 2326-р «Об утверждении перечня 
документов и сведений, находящихся в распоряжении отдельных федеральных органов 
исполнительной власти и необходимых для предоставления государственных и 
муниципальных услуг исполнительным органам государственной власти субъектов 
Российской Федерации и органам местного самоуправления»; 
 

Распоряжение Правительства Российской Федерации от 25 апреля 2011 г. № 729-р «Об 
утверждении перечня услуг, оказываемых государственными и муниципальными 
учреждениями и другими организациями, в которых размещается государственное 
задание (заказ) или муниципальное задание (заказ), подлежащих включению в реестры 
государственных или муниципальных услуг и предоставляемых в электронной форме» 
("Российская газета", N 93, 29.04.2011);  
Федеральный закон от 27.06.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг» ("Российская газета", N 168, 30.07.2010);  
Указ Президента РФ от 02.10.1992 № 1157 «О дополнительных мерах государственной 
поддержки инвалидов» ("Собрание актов Президента и Правительства РФ", 05.10.1992, N 
14, ст. 1098);  
Указ Президента РФ от 05.05.1992 № 431 «О мерах по социальной поддержке 
многодетных семей» ("Ведомости СНД и ВС РФ", 14.05.1992, N 19, ст. 1044);  
Федеральный закон от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции» ("Российская газета", N 25, 
08.02.2011);  

Федеральный закон от 27.05.1998 № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих» ("Российская 
газета", N 104, 02.06.1998);  
Закон о Прокуратуре Российской Федерации от 17 января 1992 г. № 2202-1 ("Российская 
газета", N 39, 18.02.1992);  
Закон Российской Федерации от 26.06.1992 № 3132-1 «О статусе судей в Российской 
Федерации» ("Российская газета", N 170, 29.07.1992);  
Закон Российской Федерации от 15.05.1991 № 1244-1 «О социальной защите граждан, 
подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» 
("Ведомости СНД и ВС РСФСР", 1991, N 21, ст. 699);  
Указ Президента РФ от 05.06.2003 N 613 "О правоохранительной службе в органах по 
контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ" ("Российская 
газета", N 112, 11.06.2003);  
Федеральный закон от 25.07.2002 №115-ФЗ «О правовом положении иностранных 
граждан в Российской Федерации»; 
Поручение Президента Российской Федерации от 4 мая 2011 г. Пр-1227; 

Устав муниципального образования «Ремонтненский район».  
2.6. Перечень документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги:  
1. Перечень необходимых документов для постановки на учет: 

- оригинал документа, удостоверяющий личность одного из родителей (законных 
представителей) ребенка, либо оригинал документа, удостоверяющего личность 
иностранного гражданина и лица без гражданства в Российской Федерации; 
- свидетельство о рождении ребенка; 



- письменное заявление родителей (законных представителей) на имя руководителя отдела 
образования; 

 Перечень необходимых сведений при заполнении заявления для постановки на учет:  
- фамилия, имя, отчество ребенка;  
- дата рождения ребенка;  
- данные свидетельства о рождении;  
- место фактического проживания (адрес и телефон);  
- фамилия, имя, отчество матери, отца или законных представителей, адреса электронной 
почты, номер контактного телефона;  
- данные документа, удостоверяющего личность родителя (законного представителя);  
- сведения о наличии льготы по зачислению ребенка в образовательное учреждение;  
- потребность ребенка по здоровью;  
- одно желаемое Учреждение;  
- желаемый язык воспитания и обучения в группе;  
- желаемая дата зачисления ребенка в Учреждение;  
- письменный ответ на предложение другого детского сада при наличии свободных мест;  
- контактные данные родителя (номер телефона/e-mail).  

2.  Перечень необходимых документов для зачисления в Учреждение:  
- письменное заявление родителей (законных представителей) на имя руководителя 
Учреждения;  
Учреждение может осуществлять прием указанного заявления в форме электронного 
документа с использованием информационно-телекоммуникационных сетей общего 
пользования. 
В заявлении родителями (законными представителями) ребенка указываются следующие 
сведения: 
а) фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) ребенка; 
б) дата и место рождения ребенка; 
в) фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) родителей (законных 
представителей) ребенка; 
г) адрес места жительства ребенка, его родителей (законных представителей); 
д) контактные телефоны родителей (законных представителей) ребенка. 
Примерная форма заявления размещается Учреждением на информационном стенде и на 
официальном сайте Учреждения в сети Интернет 

- медицинское заключение установленного образца (при приеме детей, впервые 
поступающих в образовательное учреждение);  
- оригинал документа, удостоверяющий личность одного из родителей (законных 
представителей) ребенка, либо оригинал документа, удостоверяющего личность 
иностранного гражданина и лица без гражданства в Российской Федерации. 
Для приема в Учреждение: 

а) родители (законные представители) детей, проживающих на закрепленной территории, 
для зачисления ребенка в Учреждение дополнительно предъявляют оригинал 
свидетельства о рождении ребенка или документ, подтверждающий родство заявителя 
(или законность представления прав ребенка), свидетельство о регистрации ребенка по 
месту жительства или по месту пребывания на закрепленной территории или документ, 
содержащий сведения о регистрации ребенка по месту жительства или по месту 
пребывания; 
б) родители (законные представители) детей, не проживающих на закрепленной 
территории, дополнительно предъявляют свидетельство о рождении ребенка. 
Родители (законные представители) детей, являющихся иностранными гражданами или 
лицами без гражданства, дополнительно предъявляют документ, подтверждающий 
родство заявителя (или законность представления прав ребенка), и документ, 
подтверждающий право заявителя на пребывание в Российской Федерации. 
Иностранные граждане и лица без гражданства все документы представляют на русском 
языке или вместе с заверенным в установленном порядке переводом на русский язык. 
Копии предъявляемых при приеме документов хранятся в образовательной организации 
на время обучения ребенка. 
- дети с ограниченными возможностями здоровья принимаются на обучение по 
адаптированной образовательной программе дошкольного образования только с согласия 



родителей (законных представителей) и на основании рекомендаций психолого-медико-

педагогической комиссии. 
2.7. Общие требования к оформлению документов, представляемых для 

предоставления муниципальной услуги: 
- документы предоставляются на русском языке, либо имеют заверенный перевод 

на русский язык; 
- наименование заявителя, адрес; 
- исправления и подчистки в заявлении и документах не допускаются; 
- документы не должны быть исполнены карандашом, не должны иметь серьезных 

повреждений, наличие которых не позволяет однозначно истолковать их содержание. 
2.8. Документы могут быть представлены одним из следующих способов: 
-  на бумажном носителе – при личном обращении в отдел образования, МАУ 

МФЦ, Учреждение;  
 - в форме электронного документа – с использованием Портала госуслуг, посредством 
электронной почты. 
2.9. Перечень оснований для отказа в приеме документов, необходимых для 
предоставления муниципальной услуги:  
1) в части постановки на учет:  
- превышение возраста ребенка максимального возраста детей, принимаемых в 
Учреждения;  
2) в части зачисления в Учреждение:  
- отсутствие в Системе информации о направлении ребенка в Учреждение.  
2.10. Перечень оснований для отказа в предоставлении муниципальной услуги:  
1) в части постановки на учет:  
- подача недостоверных (недостаточных) сведений, препятствующих процедуре 
идентификации данных свидетельства о рождении ребенка;  
- превышение возраста ребенка максимального возраста детей, принимаемых в 
Учреждения;  
2) в части зачисления в Учреждение:  
- отсутствие в Системе информации о направлении ребенка в Учреждение;  
- наличие медицинских противопоказаний к посещению ребенком Учреждения;  
- заявление родителей (законных представителей) об отказе в получении муниципальной 
услуги.  

2.11. Порядок, размер и основания взимания государственной пошлины или иной 
платы, взимаемой за предоставление муниципальной услуги. 

Муниципальная услуга предоставляется без взимания государственной пошлины 
или иной платы. 

2.12. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса  
о предоставлении муниципальной услуги, услуги организации, участвующей в 
предоставлении муниципальной услуги, и при получении результата предоставления 
таких услуг. 

Время ожидания личного приема лиц в очереди  не должно превышает более 15 

минут. Прием всех обратившихся лиц должен быть обеспечен не позднее, чем за 1 час до 
окончания рабочего дня.  

2.13.   Срок и порядок регистрации запроса заявителя о предоставлении 
муниципальной услуги, услуги, предоставляемой организацией, участвующей в 
предоставлении муниципальной услуги, в том числе в электронной форме. 

При предоставлении документов в МАУ МФЦ, отдел образования заявление 
регистрируется в день приема документов.  

При направлении документов с использованием Портала госуслуг регистрация 
электронного заявления производится в автоматическом режиме в день его поступления, а 
в случае направления заявления в праздничный или выходной дни, регистрация заявления 
производится в первый рабочий день, следующий за праздничным или выходным днем. 

2.14. Требования к помещениям, в которых предоставляется муниципальная 
услуга, услуги организации, участвующей в предоставлении муниципальной услуги, к 
местам ожидания и приема заявителей, размещению и оформлению визуальной, текстовой 
и мультимедийной информации о порядке предоставления услуг. 

Места предоставления муниципальной услуги должны отвечать следующим 



требованиям: 

 Помещение, должно быть оборудовано отдельным входом для свободного доступа 
заявителей. 

Помещения оборудуются в соответствии с действующими санитарными правилами 
и нормами. Места предоставления муниципальной услуги оборудуются системами 
кондиционирования (охлаждения и нагревания) и вентилирования воздуха, средствами 
пожаротушения и оповещения о возникновении чрезвычайной ситуации. 

Помещения оборудуются пандусами, специальными ограждениями и перилами, 
обеспечиваются беспрепятственное передвижение и разворот инвалидных колясок. 
Предусматривается выделение окна на предоставление услуг для обслуживания 
заявителей с ограниченными физическими возможностями в стороне от входа с учетом 
беспрепятственного подъезда и поворота колясок. 

Для обслуживания заявителей с ограниченными физическими возможностями 
должны быть обеспечены: 

 - условия для беспрепятственного доступа к объектам и предоставляемым в них 
услугам; 

 - возможность самостоятельного или с помощью сотрудников, предоставляющих 
услуги, передвижения по территории, на которой расположены объекты, входа в такие 
объекты и выхода из них; 

 - возможность посадки в транспортное средство и высадки из него перед входом в 
объекты, в том числе с использованием кресла-коляски и при необходимости с помощью 
сотрудников, предоставляющих услуги; 

 - надлежащее размещение оборудования и носителей информации, необходимых 
для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к объектам и услугам с учетом 
ограничений их жизнедеятельности; 

 - дублирование необходимой для инвалидов звуковой и зрительной информации, а 
также надписей, знаков и иной текстовой и графической информации знаками, 
выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля. 

Для ожидания приема заявителями, заполнения необходимых  
для получения муниципальной услуги документов отводятся места, оборудованные 
стульями, столами (стойками) для возможности оформления документов, обеспечиваются  
канцелярскими принадлежностями, бланками заявлений и образцами их заполнения. 
Количество мест ожидания определяется исходя из фактической нагрузки и возможности 
их размещения в помещении. 

Помещения для работы с заявителями оборудуются соответствующими 
информационными стендами, вывесками, указателями. 

Визуальная, текстовая и мультимедийная информация о порядке предоставления 
муниципальной услуги размещается на информационном стенде или информационном 
терминале в помещениях для ожидания и приема заявителей (устанавливаются в удобном 
для заявителей месте), а также на Портале госуслуг и на официальном сайте отдела 
образования. 

 2.15. Показатели доступности и качества муниципальной услуги, в том числе количество 
взаимодействий заявителя с должностными лицами при предоставлении муниципальной 
услуги и их продолжительность, возможность получения муниципальной услуги в 
многофункциональном центре предоставления государственных и муниципальных услуг, 
возможность получения информации о ходе предоставления муниципальной услуги, в том 
числе с использованием информационно-телекоммункационных технологий. 
Показателями доступности и качества муниципальной услуги являются: 

 - снижение количества взаимодействий физических  лиц с должностными лицами 
органов местного самоуправления при получении муниципальной услуги; 

  - возможность получать муниципальную услугу своевременно  
и в соответствии со стандартом предоставления муниципальной услуги; 

 - возможность получать полную, актуальную и достоверную информацию о 
порядке предоставления муниципальной услуги, в том числе  
с использованием Портала госуслуг; 

  - возможность получать информацию о результате предоставления 
муниципальной услуги; 

 - возможность по запросу заявителя выезда работника МФЦ к заявителю для 



приема заявлений и документов, необходимых для предоставления муниципальной 
услуги, а также доставки результатов предоставления муниципальной услуги; 

 - возможность получения муниципальной услуги с помощью универсальной 
электронной карты в случаях, предусмотренных федеральными законами, 
постановлениями Правительства Российской Федерации, нормативными правовыми 
актами Ростовской области, муниципальными правовыми актами; 

 - возможность обращаться в досудебном и (или) судебном порядке  
в соответствии с законодательством Российской Федерации с жалобой  
на принятое по заявлению заявителя решение или на действия (бездействие) должностных 
лиц отдела образования, работников МФЦ.  

Основные требования к качеству предоставления муниципальной услуги: 
 - своевременность предоставления муниципальной услуги; 
 - достоверность и полнота информирования заявителя о ходе рассмотрения его 

обращения; 
  - создание комфортных условий при предоставлении муниципальной услуги; 
 - удобство и доступность получения заявителем информации о порядке 

предоставления муниципальной услуги. 
         Показателями качества предоставления муниципальной услуги являются 
соблюдение срока рассмотрения заявления, отсутствие или наличие жалоб на решения и 
(или) действия (бездействие) органа, предоставляющего муниципальную услугу и (или) 
его должностных лиц. 

 Показатели доступности услуги для инвалидов: 
  - сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции зрения и 

самостоятельного передвижения, и оказание им помощи на объектах; 

  - допуск на объекты сурдопереводчика и тифлосурдопереводчика; 
 - допуск на объекты собаки-проводника при наличии документа, 

подтверждающего ее специальное обучение, выданного в соответствии с приказом 
Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 22.06.2015 № 386н; 

  - оказание сотрудниками, предоставляющими услуги, иной необходимой 
инвалидам помощи в преодолении барьеров, мешающих получению услуг и 
использованию объектов наравне с другими лицами. 

Предоставление муниципальной услуги: 
         - при обращении в МАУ МФЦ заявитель не менее двух раз взаимодействует  
с сотрудником МАУ МФЦ, участвующим в предоставлении муниципальной услуги при 
подаче запроса и получении подготовленных в ходе исполнения муниципальной услуги 
документов. Продолжительность одного такого взаимодействия не должна превышать 30 
минут. 

Возможность получения сведений о ходе предоставления муниципальной услуги 
реализуется по номерам телефонов, адресам электронной почты, указанным на Портале 
госуслуг и официальном сайте отдела образования. 

 

2.16. Иные требования, в том числе учитывающие особенности предоставления 
муниципальных услуг в многофункциональных центрах предоставления государственных 
и муниципальных услуг и особенности предоставления муниципальных услуг в 
электронной форме. 

Заявитель имеет право представить заявление и пакет документов  
- в отдел образования: 

 - в МАУ МФЦ; 
- с использованием Портала госуслуг. 
  Предоставление муниципальной услуги через МАУ МФЦ осуществляется при 

наличии соглашения о взаимодействии. 
В МАУ МФЦ и отделе образования заявление и пакет документов принимает 

специалист МАУ МФЦ и отдела образования. 

При предоставлении документов в МАУ МФЦ и отдел образования копии 
заверяются специалистом, принимающим документ, при предъявлении оригиналов. 
Предоставление муниципальной услуги с использованием Портала госуслуг 
осуществляется в отношении заявителей, прошедших процедуру регистрации и 
авторизации с использованием федеральной государственной информационной системы 



«Единая система идентификации и аутентификации в инфраструктуре, обеспечивающей 
информационно-технологическое взаимодействие информационных систем, 
используемых для предоставления государственных и муниципальных услуг в 
электронной форме». 
      

III. Состав, последовательность и сроки выполнения административных процедур, 
требования к порядку их выполнения, в том числе особенности выполнения 

административных процедур в электронной форме, а также особенности 
выполнения административных процедур в многофункциональных центрах 

3.1. Предоставление муниципальной услуги включает в себя следующие 
административные процедуры:  
- постановка на учет (регистрация в автоматизированной информационной системе 
БАРС.Web-Электронный Детский Сад (далее – Система) заявления для постановки на 
учет);  
- направление в Учреждение;  
- зачисление в Учреждение.  
3.2. Блок-схема предоставления муниципальной услуги представлена в Приложении 3.  
3.3. Постановка на учёт.  
3.3.1. Заполнение родителями (законными представителями) заявления для постановки на 
учет по устройству в Учреждение осуществляется:  
- через портал государственных и муниципальных услуг региона;  
- при личном обращении в  отдел образования и МАУ МФЦ.  

3.3.2.  Административная процедура – прием и регистрация заявления 

и пакета документов. 
а) Прием и регистрация пакета документов в отделе образования. 

Прием заявлений и его регистрация в Системе осуществляется в течение всего года.  
При обращении в отдел образования внесение данных заявления в Систему осуществляет  
специалистом отдела образования, назначаемым приказом заведующего Ремонтненского 
отдела образования администрации Ремонтненского района. Внесение данных в Систему 
осуществляется в течение 1 рабочего дня с момента обращения Заявителя.  
При заполнении заявления родители (законные представители) дают согласие на 
обработку персональных данных (Приложение 2).  

б) прием и регистрация заявления и пакета документов при обращении заявителя в 
МАУ МФЦ. 

  Специалист МАУ МФЦ, ответственный за прием документов: 
-  устанавливает личность заявителя, в том числе проверяет наличие документа, 
удостоверяющего личность; 
-  проверяет полномочия представителя заявителя действовать  

от его имени, в том числе полномочия представителя юридического лица, действовать от 
имени юридического лица; 
-  проверяет соответствие в заявлении данных (сведений) с данными (сведениями), 
содержащимися в представленных документах, а также удостоверяется о наличии в 
заявлении подписи заявителя и даты его представления; 
-  проверяет наличие всех документов, указанных в пункте 2.7 раздела 2 
административного регламента, необходимых для предоставления муниципальной услуги; 
-  в случае установления факта отсутствия необходимых документов для предоставления 
муниципальной услуги, информирует в устной форме заявителя о наличии препятствий 
для рассмотрения вопроса о предоставлении муниципальной услуги, объясняет заявителю 
содержание выявленных недостатков в представленных документах и предлагает принять 
меры по их устранению; 
 - в случае не заполнения отдельных пунктов заявления предлагает заявителю заполнить 

все пункты заявления для последующего принятия заявления и пакета документов. 
Прием, регистрация, учет заявления и пакета документов специалистами МАУ МФЦ, а 
также передача документов в отдел образования осуществляется в соответствии с 
соглашением о взаимодействии. 



         В)  При направлении документов с использованием Портала госуслуг в адрес отдела 
образования. 

При направлении документов с использованием Портала госуслуг регистрация 
электронного заявления и пакета документов производится специалистом отдела 
образования, а в случае направления электронного заявления и пакета документов в 
праздничный или выходной дни, регистрация заявления и пакета документов 
производится в первый рабочий день, следующий за праздничным или выходным днем.  
3.3.3. При подаче заявления для постановки на учет Системой осуществляется проверка 
корректности введенных данных свидетельства о рождении. В случае, если данные 
некорректны, либо отсутствуют, заявлению в Системе присваивается статус «Ожидает 
подтверждение документов». В данном случае Заявителю необходимо явиться в приемные 
часы работы  отдела образования  для подтверждения документов. После подтверждения 
документов Заявителем  специалист отдела образования в течение 1 рабочего дня со дня 
подтверждения документов присваивает заявлению в Системе статус «Зарегистрировано» 
с даты подачи заявления.  
3.3.4. В случае подачи заявления законным представителем (опекуном, попечителем) 
заявление в системе получает статус «Подтверждение опеки (попечительства)». В данном 
случае Заявителю необходимо явиться в  отдел образования  для подтверждения 
документов. После подтверждения документов Заявителем,  специалист отдела 
образования в течение 1 рабочего дня со дня подтверждения документов присваивает 
заявлению статус «Зарегистрировано» с даты подачи заявления.  
3.3.5. В случае, если Заявитель имеет право на первоочередное зачисление в Учреждение, 
его заявлению присваивается статус «Ожидает подтверждения льгот». Заявителю 
необходимо представить в  отдел образования   оригинал документа, подтверждающего 
льготу, а также его копию. Копия документа, подтверждающего льготу, храниться в 
отделе образования. После подтверждения документов Заявителем  специалист отдела 
образования в течение 1 рабочего дня со дня подтверждения документов присваивает 
заявлению статус «Зарегистрировано» с даты подачи заявления.  
Если необходимо лишь подтверждение наличия льгот у Заявителя, заявление 
регистрируется в Системе на общих основаниях до подтверждения льготы.  
3.3.6. Зарегистрированному заявлению присваивается индивидуальный 
идентификационный номер. Проверить статус заявления и положение Заявителя в 
очередности можно через Портал государственных и муниципальных услуг региона по 
данным свидетельства о рождении ребенка (серия и номер) или по индивидуальному 
идентификационному номеру заявления, а также в  отделе образования  в приемные часы 
работы при личном обращении или по телефону.  
3.3.7. При постановке на учет Заявитель вправе выбрать для зачисления ребенка 3 
Учреждения.  
3.3.8. При переезде в другое муниципальное образование Заявитель подает заявление на 
постановку на учет в органы управления образованием по новому месту жительства. 
Датой постановки на учет считается дата подачи заявления по новому месту жительства.  
3.4. Комплектование.  
3.4.1. При  Ремонтненском отделе образования Администрации Ремонтненского района 

ежегодно создается комиссия по комплектованию Учреждений  Ремонтненского района.  
3.4.2. До 25 мая текущего года Учреждения представляют на утверждение в  отдел 
образования  сведения о количестве свободных мест в группах в соответствии с каждой 
возрастной категорией детей в очередном учебном году.  
3.4.3. Комплектование Учреждений на очередной учебный год осуществляется в 
соответствии с утвержденным количеством групп и свободных мест в них на очередной 

учебный год с 25 мая по 30 июня текущего года.  
В случае выбытия воспитанников Учреждений, ввода новых дошкольных мест в течение 
учебного года производится доукомплектование Учреждений в соответствии с порядком 
направления и зачисления в Учреждение, закрепленном п. 3.5. настоящего 
Административного регламента.  
3.4.4. Информирование граждан о результатах комплектования осуществляется 
посредством размещения информации на информационных стендах отдела образования.  
3.5. Направление и зачисление в Учреждение.  



3.5.1. При подходе очереди Заявителя и при наличии места в соответствующей возрастной 
группе в желаемом Учреждении заявлению присваивается статус «Направлен в ДОУ». 
Сообщение о присвоении данного статуса отображается в личном кабинете Заявителя на 
Портале государственных и муниципальных услуг Региона.  
3.5.2. Заявитель в срок до 10  календарных дней  после присвоения статуса «Направлен в 
ДОУ» обязан явиться в Учреждение для зачисления ребенка или сообщить руководителю 
Учреждения о дате прихода в Учреждение для зачисления ребенка.  
3.5.3. В случае, если Заявителя не удовлетворяет Учреждение, в которое он направлен, и 
Заявитель не согласен ждать до следующего комплектования Учреждений, Заявителем 
оформляется отказ от получения муниципальной услуги.  
3.5.4. Отказ от направления в предложенное Учреждение оформляется в письменном виде 
при личном обращении в  отдел образования  по форме, установленной Ремонтненским 
отделом образования Администрации Ремонтненского района в срок до 10 календарных 
дней после присвоения заявлению статуса «Направлен в ДОУ».  
3.5.5. Руководитель Учреждения в течение 1 рабочего дня  с момента обращения 
Заявителя регистрирует заявление о зачислении ребенка в Учреждение в журнале приема 
заявлений о приеме в Учреждение. После приема документов, указанных в подпункте 2 
пункта 2.6 настоящего регламента, Учреждение заключает договор об образовании по 
образовательным программам дошкольного образования с родителями (законными 
представителями) ребенка. Руководитель Учреждения издает распорядительный акт о 
зачислении ребенка в учреждение, в течение трех рабочих дней после заключения 
договора. Распорядительный акт в день издания направляется в отдел образования, 
специалист отдела образования на его основании  присваивает заявлению в Системе 
статус «Зачислен в ДОУ». Распорядительный акт в трехдневный срок после издания 
размещается на информационном стенде Учреждения и на официальном сайте 
Учреждения в сети Интернет. 
3.5.6. Зачисление детей с ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов в 
группы компенсирующей и комбинированной направленности Учреждения 
осуществляется на основании заключения психолого-медико-педагогической комиссии.  
3.5.7. В случае неявки Заявителя в Учреждение после присвоения заявлению статуса 
«Направлен в ДОУ» в срок, определенный п. 3.5.2. Административного регламента, 
оказание муниципальной услуги Заявителю приостанавливается. Специалист отдела 
образования присваивает заявлению в Системе статус «Не явился». Если заявитель 
подтверждает свое желание на получение услуги в следующем учебном году, заявлению 
присваивается статус «Зарегистрировано». Дата постановки на учет при этом не 
изменяется. Если Заявитель отказался от получения муниципальной услуги, заявлению 
присваивается статус «Отказано в услуге».  
3.5.8. Отказ от получения муниципальной услуги оформляется в письменном виде по 
форме, установленной  отделом образования.  

3.6. В случае смены места жительства в пределах одного муниципального образования 
допускается перевод ребенка из одного Учреждения в другое.  
3.6.1. Заявление на перевод ребенка из одного Учреждения в другое подается в отдел 
образования.  

3.6.2. При внесении в Систему данных заявления на перевод проставляется дата подачи 
родителями соответствующего заявления. При комплектовании Учреждений заявления на 
перевод ребенка из одного Учреждения в другое рассматриваются в порядке общей 
очередности.  

IV. Порядок и формы контроля за оказанием муниципальной услуги 

 

4.1. Контроль за соблюдением последовательности действий, определенных 
административными процедурами по предоставлению услуги, и принятием решений 
ответственными специалистами по исполнению регламента, осуществляется заведующим 
отделом образования и директором МАУ МФЦ Ремонтненского района. 

4.2. Проверка полноты и качества предоставления услуги включает в себя 
проведение проверок, выявление и устранение нарушений порядка и сроков 
предоставления услуги, рассмотрение обращений заявителей в ходе предоставления 
услуги, содержащие жалобы на решения, действия (бездействия) должностных лиц и 
муниципальных служащих. 



4.3. Контроль за исполнением регламента по предоставлению услуги 
осуществляется путем проведения: 

плановых проверок соблюдения и исполнения должностными лицами положений 
настоящего регламента, иных документов, регламентирующих деятельность по 
предоставлению услуги; 

внеплановых проверок по соблюдению и исполнению должностными лицами 
положений настоящего регламента, осуществляемых по обращениям физических и 
юридических лиц, по поручениям Главы Ремонтненского района, органов прокуратуры, 
органов государственной власти, на основании иных документов и сведений, 
указывающих на нарушения настоящего регламента. 

4.4. Специалисты отдела образования и специалисты МАУ МФЦ, работающие с 
заявлениями, оказывающие муниципальную услугу, несут персональную ответственность 
в соответствии с законодательством Российской Федерации за:  

- сохранность находящихся на рассмотрении документов, 
- за достоверность вносимых в эти документы сведений, 
- за соблюдение порядка оформления и выдачи документов в соответствии с 

частью 3 настоящего Административного регламента, 
- за соответствие результатов рассмотрения заявлений требованиям 

законодательства Российской Федерации. 
4.5. Сведения, содержащиеся в заявлении, а также персональные данные заявителя 

могут использоваться только в служебных целях и в соответствии с полномочиями лица, 
работающего с заявлением. 

Запрещается разглашение содержащейся в заявлении информации о частной жизни 
обратившихся заявителей без их согласия. 

Не является разглашением сведений, содержащихся в заявлении, направление 
письменного обращения в государственный орган, орган местного самоуправления или 
должностному лицу, в компетенцию которых входит решение поставленных вопросов. 

4.6. Должностные лица, виновные в неисполнении или ненадлежащем исполнении 
требований настоящего регламента, привлекаются к дисциплинарной ответственности, а 
также несут гражданско-правовую, административную и уголовную ответственность в 
порядке, установленном федеральными законами, нормативными актами Ростовской 
области. 

4.7. Персональная ответственность должностных лиц закрепляется в их 
должностных инструкциях. 

 

V. Досудебное (внесудебное) обжалование решений и действий (бездействий) 
органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, 
предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципального служащего. 

 

5.1. Заявитель может обратиться с жалобой, в том числе в следующих случаях: 
- нарушение срока регистрации запроса заявителя о предоставлении 

муниципальной услуги; 
- нарушение срока предоставления муниципальной услуги; 
- требование у заявителя документов, не предусмотренных нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Ростовской 
области, муниципальными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги; 

- отказ в приеме документов, предоставление которых предусмотрено 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми 
актами Ростовской области, муниципальными правовыми актами для предоставления 
муниципальной услуги, у заявителя; 

- отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа не 
предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми 
актами Ростовской области, муниципальными правовыми актами; 

- за требование с заявителя при предоставлении муниципальной услуги платы, не 
предусмотренной нормативными правовыми актами Российской Федерации, 
нормативными правовыми актами Ростовской области, муниципальными правовыми 
актами; 



- отказ органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица 
органа, предоставляющего муниципальную услугу, в исправлении допущенных опечаток 
и ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной услуги документах 
либо нарушение установленного срока таких исправлений. 

5.2. Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе, в электронной 
форме в отдел образования или в  МАУ МФЦ. Жалоба может быть направлена по почте, с 
использованием официальных сайтов отдела образования и МАУ МФЦ,  а также может 
быть принята при личном приеме заявителя. 

Жалоба должна содержать: 
- наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного 

лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципального 
служащего, решения и действия (бездействие) которых обжалуются; 

- фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о месте жительства 
заявителя - физического лица либо наименование, сведения о месте нахождения заявителя 
- юридического лица, а также номер (номера) контактного телефона, адрес (адреса) 
электронной почты (при наличии) и почтовый адрес, по которым должен быть направлен 
ответ заявителю; 

- сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) органа, 
предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, 
предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципального служащего; 

- доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и действием 
(бездействием) органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица 
органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципального служащего. 
Заявителем могут быть представлены документы (при наличии), подтверждающие доводы 
заявителя, либо их копии. 

Жалоба, поступившая в орган, предоставляющий муниципальную услугу, 
подлежит рассмотрению в течение пятнадцати рабочих дней со дня ее регистрации, а в 
случае обжалования отказа органа, предоставляющего муниципальную услугу, 
должностного лица органа предоставляющего муниципальную услугу, в приеме 
документов у заявителя либо в исправлении допущенных опечаток и ошибок или в случае 
обжалования нарушения установленного срока таких исправлений - в течение пяти 
рабочих дней со дня ее регистрации.  

По результатам рассмотрения жалобы орган, предоставляющий муниципальную 
услугу, принимает одно из следующих решений: 

- удовлетворяет жалобу, в том числе в форме отмены принятого решения, 
исправления допущенных органом предоставляющим муниципальную услугу опечаток и 
ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной услуги документах, 
возврата заявителю денежных средств, взимание которых не предусмотрено 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми 
актами Ростовской области муниципальными правовыми актами, а также в иных формах; 

- отказывает в удовлетворении жалобы. 
Не позднее дня, следующего за днем принятия одного из вышеназванных решений, 

заявителю в письменной форме и по желанию заявителя в электронной форме 
направляется мотивированный ответ о результатах рассмотрения жалобы. 

В случаях установления в ходе или по результатам рассмотрения жалобы 
признаков состава административного правонарушения или преступления должностное 
лицо, наделенное полномочиями по рассмотрению жалоб, незамедлительно направляет 
имеющиеся материалы в органы прокуратуры. 

 

 

 

 Управляющий делами 

 (руководитель аппарата) 
 Администрации района      С.В. Ткаченко 

 

 

 

 



 

Приложение 1 

 

Сведения об  образовательных учреждениях Ремонтненского района 

 

№ 
п/п 

Наименование Учреждения ФИО 
руководителя 

Адрес 
Учреждения 

Телефон, сайт 
Учреждения 

1 Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение Ремонтненский 
детский сад «Родничок» 

Кравченко 
Ирина 
Васильевна 

347480  

с.Ремонтное  
ул.Гоголя № 
64 

8(86379) 31396 

http://remdou1ro

dnichek.ru 

2 Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение Ремонтненский 
детский сад «Солнышко» 

Задорожняя 
Татьяна 
Дмитриевна 

347480  с. 
Ремонтное   
ул. 
Восточная  
№ 13 «а» 

8(86379) 31434 

http://solnishko2.

my1.ru 

 

3 Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение Киевский детский 
сад  «Тополек» 

Кривко Любовь 
Михайловна 

347492  

с.Киевка 
ул.Ленинска
я №93 

8(86379) 33114 

http://topolek3.ru

.xsph.ru/ 

 
4 Муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное 
учреждение Ремонтненский 

детский сад «Солнечный 
зайчик» 

Евкина Татьяна 
Васильевна 

347480  

с.Ремонтное  
ул.Октябрьс
кая № 140 

8(86379) 31005 

http://zajchik.uco

z.net 

5 Муниципальное бюджетное 
Больше-Ремонтненское 
дошкольное образовательное 
учреждение 
Большеремонтненский детский 
сад «Солнышко» 

Цебулевская 
Ольга 
Владимировна 

347481  

с.Большое 
Ремонтное 
ул.Ленина 
№ 38 

8(86379) 36469 

http://sun7.ucoz.r

u 

 

 

6 Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение Валуевский 

детский сад  «Теремок» 

Стативкина 
Светлана 
Анатольевна 

347496  

с.Валуевка 
ул. 40 лет 
Победы 87 

«а» 

8(86379) 39150 

http://sad8.moy.s

u 

 
7 Муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное 
учреждение Первомайский 
детский сад «Солнышко» 

Стасенко 
Наталья 
Николаевна 

347483  

с.Первомайс
кое 
ул.Октябрьс
кая №94 

8(86379) 34271 

http://detsadikper

v.ucoz.ru 

 

8 Муниципальное бюджетное  
дошкольное образовательное 
учреждение Подгорненский 
детский сад «Колокольчик» 

Шевченко 
Алла Ивановна 

347491  

с.Подгорное  
ул.Советска
я №49 

8(86379) 35446 

http://kolokolzik.

ucoz.ru 

 

9 Муниципальное бюджетное  
дошкольное образовательное 
учреждение Приволенский 

детский сад  «Аленка» 

Гулакова 
Светлана 
Владимировна 

347490  п. 
Привольный 
ул.Советска
я №6 

8(86379) 36294 

http://detsad-

alenka.ru/ 

10 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение  Денисовская 
средняя школа 

Пустоветова 
Ирина 
Николаевна 

347485 п. 
Денисовски
й ул. 
Ленинская 
№1 

8(86379) 37465 

http://denisovka7

.ucoz.ru/ 

 



11 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение  Кормовская 
средняя школа 

Цыбулин 
Алексей 
Алексеевич 

347484 с. 
Кормовое 
ул.Ленина 
№26 

8(86379) 33202 

http://kormovoe.

ucoz.ru/ 

 
 
 

12 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение 
Краснопартизанская средняя  
школа 

Кравцова 
Галина 
Леонидовна 

347494 

п.Краснопар
тизанский 
ул.Южная 
№11 

8(86379) 33636 

http://krsh10.ucoz

.ru/ 

 

13 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение  Богородская 
основная школа 

Полоусов 
Владимир 
Григорьевич 

347486 

с.Богородск
ое 
ул.Гагарина 
№17 

8(86379) 36630 

http://bogorodsk-

schol.ucoz.ru/ 

 
14 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 
учреждение  Тихолиманская 

основная школа 

Арцыбашев 
Петр Иванович 

347497 

п.Тихий 
Лиман 
ул.Школьна
я 4 

8(86379) 33789 

http://tlshool.ucoz

.com/ 

 

15 Филиал МБОУ Приволенской 
СШ Новоприволенская 
начальная общеобразовательная 
школа 

Гапонова 
Марина 
Геннадиевна 

347495 п. 
Новопривол
ьный 
ул.Садовая 9 

8(86379) 33987 

http://privol5.uco

z.ru/ 

 



 
Приложение 2                                                                                                            

 

СОГЛАСИЕ 

на автоматизированную обработку персональных данных 

 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

Я, ______________________________________________________________, 
(Ф.И.О.) 

_________________________________________________________________, 
адрес прописки (регистрации) 

_________________________________________________________________, 
(вид документа, удостоверяющего личность, серия, номер, кем выдан и дата выдачи) 

_________________________________________________________________ 

с целью формирования базы данных детей, посещающих и стоящих в 
очереди для зачисления в дошкольные образовательные учреждения ______ 

_________________________________________________________________ 
(наименование региона), 

даю согласие на обработку персональных данных:______________________ 

_________________________________________________________________, 
[Ф.И.О., данные паспорта одного из родителей (законного представителя)] 

_________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________, 
(Ф.И.О., дата рождения, данные свидетельства о рождении ребенка) 

_________________________________________________________________, 
(адрес фактического проживания, сведения о здоровье ребенка) 

_________________________________________________________________, 
(наличие прав на льготное зачисление в дошкольное образовательное учреждение) 

 

в документарной и электронной формах с возможностью осуществления 
сбора, систематизации, накопления, хранения, уточнения (обновления, 
изменения), использования, распространения (в том числе передачи), 
обезличивания, блокирования, уничтожения персональных данных 
автоматизированным и неавтоматизированным способом. 
Настоящее согласие действительно в течение _________________________. 

Настоящее согласие может быть отозвано мной в письменной форме. В 
случае отзыва настоящего согласия до истечения срока его действия я 
предупрежден о возможных последствиях прекращения обработки своих 
персональных данных. 
 

Дата _______        Личная подпись заявителя __________________________ 
                                                                                                                          (расшифровка подписи) 



             
   Приложение 3 

 

Блок-схема предоставления муниципальной услуги 

 

 
 

 



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2021-04-22T11:00:28+0500




